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Ade kwat ne na rzę dzia i tech no lo gie
Ak tu al nie roz po czę ły się pra ce nad opra co wa niem roz wią -

zań praw nych, któ re stwo rzą wa run ki do suk ce syw ne go
wdra ża nia in te li gent ne go opo mia ro wa nia. Rów no le gle to czą
się pra ce PSE Ope ra tor, któ rych ce lem jest okre śle nie glo bal -
nych ko rzy ści wdro że nia in te li gent ne go opo mia ro wa nia oraz
opra co wa nie opty mal ne go mo de lu wdra ża nia ta kich sys te mów.
Trwa ją rów nież przy go to wa nia do re ali za cji pro jek tu ob słu -
gi wa ne go przez Na ro do wy Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej „In te li gent ne sie ci ener ge tycz ne”, któ -
ry bę dzie sta no wił in stru ment fi nan so wy, słu żą cy wdro że niu
naj no wo cze śniej szych roz wią zań sie cio wych pod no szą cych
efek tyw ność ener ge tycz ną w ska li ca łe go kra ju. Re wo lu cję tech -
no lo gicz ną, ale rów nież świa to po glą do wą, ilu stru je „krę go słup”
za pro po no wa ny przez T. Ko wa la ka, dy rek to ra De par ta men tu
Ta ryf, URE (ry su nek 3)2. 

Ry su nek 3 pre zen tu je 2 sie ci, na któ rych za wie szo ne są róż -
ne urzą dze nia. Sys tem cha rak te ry zu je otwar cie na źró dła roz -
pro szo ne, a licz ni ki to bar dziej cen tra ko mu ni ka cji niż elek -
tro nicz ni in ka sen ci. Sieć dys try bu cyj na mu si być wy po sa żo na
w sys te my po mo sto we, i to nie tyl ko licz ni ki, ale rów nież sen -
so ry. Dy na micz ne za rzą dza nie ta ki mi sie cia mi prze sy ło wy mi
i dys try bu cyj ny mi (ry su nek 4) umoż li wia tech no lo gia okre śla -
na ogól nie ja ko Smart Grid (z ang. „in te li gent na sieć”), któ rej
pod sta wę sta no wią punk ty po mia ro we i kon tro l ne (licz ni ki, wy -
łącz ni ki, prze łącz ni ki, re je stra to ry) roz miesz czo ne na wie lu wę -
złach i łą czach. In te li gent ne sie ci ener ge tycz ne to kom plek -
so we roz wią za nia ener ge tycz ne, po zwa la ją ce na łą cze nie,
wza jem ną ko mu ni ka cję i opty mal ne ste ro wa nie roz pro szo ny -
mi do tych czas ele men ta mi in fra struk tu ry ener ge tycz nej – po
stro nie pro du cen tów jak i od bior ców ener gii – któ ra umoż li -
wia wza jem ną wy mia nę i ana li zę in for ma cji, a w efek cie opty -
ma li zo wa nie zu ży cia ener gii (ciepl nej, elek trycz nej) lub na przy -
kład dys try bu cji ga zu. Aby sieć ener ge tycz na sta ła się bar dziej
„in te li gent na”, przed się bior stwo ener ge tycz ne in we stu je
w roz wią za nia ofe ro wa ne przez róż nych pro du cen tów, ta kie
jak au to ma ty za cja pod sta cji (Sub sta tion Au to ma tion – SA), au -
to ma ty za cja dys try bu cji (Di stri bu tion Au to ma tion – DA), in te -
li gent ne licz ni ki (Smart Me te ring), za rzą dza nie stro ną po py -
to wą (De mand Si de Ma na ge ment – DSN), za rzą dza nie za so ba mi
ener gii od na wial nej (Re ne wa ble Ener gy Re so ur ce Ma na ge ment)
i tym po dob ne3.

Przed się bior stwo ener ge tycz ne, w szcze gól no ści ope ra tor sie -
ci dys try bu cyj nej lub sys te mu dys try bu cyj ne go, mo że za sto so -
wać róż ne na rzę dzia i tech no lo gie, aby po pra wić ogól ną ja kość
usług ener ge tycz nych po przez od po wied nie za rzą dza nie na przy -

In te li gent na sieć a roz wój funk cji lo gi stycz no – dys try bu cyj nej
w pol skiej ener ge ty ce (cz. 2)

Ce za ry To masz Szyj ko1

Uni wer sy tet Ja na Ko cha now skie go w Kiel cach

1 Dr C. T. Szyj ko pra cu je w Za kła dzie Po li ty ki Eu ro pej skiej w In sty tu cie Sto sun ków Mię dzy na ro do wych na Wy dzia le Fi lo lo gicz no -Hi sto rycz nym Uni wer sy -
te tu Przy rod ni czo -Hu ma ni stycz ne go Ja na Ko cha now skie go w Kiel cach – Fi lia w Piotr ko wie Try bu nal skim (przyp. red.).
2 Wy stą pie nie na Fo rum Ener ge tycz nym „Rzecz po spo li tej” pt.: „Ry nek ener gii w Pol sce – per spek ty wy roz wo ju, kon ku ren cyj ność, ce ny” (17.03.2011).
3 Roz wią za nia Smart Grid dla przed się biorstw ener ge tycz nych, Al ca tel -Lu cent Pol ska Sp. z o. o., War sza wa 2010, do stęp na: http://www.piio.pl/ra por ty_ana li -
zy_pu bli ka cje.php

Rys. 3. Mo del sie ci in te li gent nej. Źró dło: www.ure.gov.pl

Rys. 4. Sche mat kom plek so we go sys te mu do sta wy ener gii elek trycz nej. Źró dło: Al ca tel -Lu cent Pol ska. 
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kład stra ta mi tech nicz ny mi lub roz pro szo nym wy twa rza niem
ener gii. Przy kła dem są na rzę dzia te le in for ma tycz ne au to ma ty -
zu ją ce kon tro lę prze pły wów ener gii oraz przy wra ca nie spraw -
no ści sie ci ener ge tycz nej po awa rii (wy ni ka ją cej na przy kład
z prze cią że nia, prze rwa nia prze wo dów, awa rii trans for ma to -
rów lub za kłó ceń spo wo do wa nych wy ła do wa nia mi at mos fe rycz -
ny mi) w spo sób mi ni ma li zu ją cy prze rwy w do sta wie prą du.

Za pierw szy krok w kie run ku sie ci Smart Grid uwa ża ne jest
czę sto wdro że nie in te li gent nych licz ni ków i za awan so wa nej
in fra struk tu ry po mia ro wej (Ad van ced Me te ring In fra struc tu -
re – AMI). Te ma tem nu mer je den na ustach ca łej bran ży elek -
tro ener ge tycz nej w Pol sce jest Smart Me te ring, czy li sys tem
in te li gent ne go opo mia ro wa nia. Umoż li wia on ope ra to rom ener -
ge tycz nym po mia ry ja ko ści ener gii na ze wnętrz nych ob sza rach
sie ci, co z ko lei uła twia prze wi dy wa nie za po trze bo wa nia na
ener gię z du żą do kład no ścią cza so wą i geo gra ficz ną, za rzą -
dza nie roz pro szo nym wy twa rza niem ener gii od na wial nej
(sło necz nej lub wia tro wej) oraz we ry fi ka cję sta tu su ope ra cyj -
ne go sie ci po przez wy sy ła nie za py tań do licz ni ków („pin go -
wa nie”). Po zwa la rów nież re ago wać na zmia ny za po trze bo wa -
nia tam, gdzie w okre sach szczy tu ogra ni cza się jej po bór lub
wy łą cza urzą dze nia. In te li gent ne licz ni ki umoż li wia ją mie rze -
nie zu ży cia prą du, na pię cia i mo cy w róż nych ob sza rach sie -
ci (u od bior ców pry wat nych, prze my sło wych i ko mer cyj nych
oraz na pod sta cjach) i w róż nych ce lach (usta la nia ta ryf, opty -
ma li za cji po py tu itp.). In te li gent ne licz ni ki do mo we ma ją wie -
le za sto so wań: od czyt zu ży cia, emi sji CO2, ta ry fy itp. 

In te li gent ne licz ni ki moż na rów nież roz pa try wać w kon tek -
ście spraw no ści ener ge tycz nej, po nie waż róż ni gra cze, na przy -

kład de ta licz ni do staw cy ener gii, ope ra to rzy te le ko mu ni ka cyj -
ni, przy go to wu ją lub już ofe ru ją swo im klien tom usłu gi do ty -
czą ce ener gii elek trycz nej (na przy kład wi zu ali za cje, ra por ty,
ana li zy, do radz two itp.) z wy ko rzy sta niem da nych gro ma dzo -
nych za po mo cą mię dzy in ny mi ta kich licz ni ków. Zwy kle ro -
la ope ra to ra sie ci dys try bu cyj nej po le ga na gro ma dze niu w cza -
sie rze czy wi stym do kład nych i ak tu al nych da nych po mia ro wych
oraz udo stęp nia niu ich róż nym pod mio tom. Po nad to, nie któ -
rzy de ta licz ni do staw cy ener gii in sta lu ją w do mach do dat ko -
we licz ni ki w ce lu gro ma dze nia i prze cho wy wa nia da nych nie -
za leż nie od ope ra to ra sie ci dys try bu cji. 

Pro gno zy na przy szłość

Dzia ła nia w ob sza rze in te li gent nych sie ci ener ge tycz nych sta -
no wią uni ka to wy ob szar, gdzie ochro na śro do wi ska idzie w pa -
rze z in no wa cyj no ścią i wzro stem kon ku ren cyj no ści4. Wśród
przy kła do wych dzia łań wy mie nia się:
● dzia ła nia pro mo cyj no – edu ka cyj ne
● wdra ża nie w prze strze niach pi lo ta żo wych opo mia ro wa nia,

bi lan so wa nie i opty ma li za cja wy ko rzy sta nia zu ży cia ener gii
elek trycz nej, ciepl nej i ga zo wej (dzia ła nia po mia ro we
i zwrot ne)

● wdra ża nie w ra mach pro jek tów smart gri du (w prze strze niach
pi lo ta żo wych) roz pro szo nych od na wial nych źró deł ener gii

● wdra ża nie (w prze strze niach pi lo ta żo wych) in te li gent nych
sie ci oświe tle nio wych z za sto so wa niem ener go osz częd ne -
go oświe tle nia

● przy go to wa nie sys te mów in for ma tycz nych i spe cy fi ka cja stan -
dar dów, pra ce roz wo jo we.
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4 W. Sta wia ny, wy stą pie nie na Fo rum Ener ge tycz nym „Rzecz po spo li tej” pt.: „Ry nek ener gii w Pol sce – per spek ty wy roz wo ju, kon ku ren cyj ność, ce ny” (17.03.2011). 

Rys. 5. Sche mat ide owy pro jek tu Pro gra mu Prio ry te to we go In te li gent ne sie ci ener ge tycz ne. Źró dło: http://www.nfo sigw.gov.pl/o -nfo sigw/
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Dwie kon kret ne kwe stie, któ ry mi na le ży się za jąć w naj bliż -
szej przy szło ści, to za twier dza nie i fi nan so wa nie kon kret nych
dzia łań w ra mach no we go pro gra mu. Po trzeb ne też bę dą al -
ter na tyw ne roz wią za nia fi nan so we dla za spo ko je nia po trzeb
in we sty cyj nych. Więk szą część tych in we sty cji w sie ci trze ba
bę dzie po kryć z cen re gu lo wa nych i opłat wy ni ka ją cych
z ogra ni czeń sie cio wych. Na pod sta wie obec nych ram re gu -
la cyj nych wszyst kie ko niecz ne in we sty cje nie zo sta ną jed nak
zre ali zo wa ne lub zo sta ną zre ali zo wa ne nie tak szyb ko, jak jest
to ko niecz ne, głów nie z po wo du nie ko mer cyj nych, po zy tyw -
nych uwa run ko wań lub przez war tość do da ną pro jek tów w ska -
li re gio nal nej bądź unij nej, któ rych bez po śred nie ko rzy ści w ska -
li kra jo wej lub lo kal nej są ogra ni czo ne. Do spo wol nie nia
re ali za cji in we sty cji in fra struk tu ral nych przy czy nia się do dat -
ko wo re ce sja go spo dar cza.

W ko mu ni ka cie Ener gia 20205, przy ję tym 10 li sto pa -
da 2010 ro ku, wzy wa się do zmia ny spo so bu, w ja ki pla nu je -
my, bu du je my i eks plo atu je my na szą in fra struk tu rę ener ge tycz -
ną i sie ci ener ge tycz ne. In fra struk tu ra ener ge tycz na zaj mu je
czo ło we miej sce w ini cja ty wie prze wod nie j6 pod na zwą „Eu -
ro pa efek tyw nie ko rzy sta ją ca z za so bów”. Od po wied nie, zin -
te gro wa ne i nie za wod ne sie ci ener ge tycz ne to nie tyl ko pod -
sta wo wy wa ru nek re ali za cji ce lów po li ty ki ener ge tycz nej UE,
ale rów nież wa ru nek re ali za cji stra te gii go spo dar czej UE. Roz -
wój na szej in fra struk tu ry ener ge tycz nej po zwo li UE nie tyl ko
za pew nić pra wi dło wo funk cjo nu ją cy we wnętrz ny ry nek ener -
gii, ale zwięk szy też bez pie czeń stwo do sta w7, umoż li wi in te -
gra cję od na wial nych źró deł ener gii, zwięk szy efek tyw ność ener -
ge tycz ną oraz za pew ni kon su men tom ko rzy ści wy ni ka ją ce ze
sto so wa nia no wych tech no lo gii i in te li gent ne go wy ko rzy sta -
nia ener gii.

Pod su mo wa nie

Ener ge ty ka przy szło ści bę dzie wy wie rać co raz więk szy
wpływ na klien ta. Z punk tu wi dze nia re gu la to ra URE, tech no -
lo gie in te li gent ne prze ła mu ją asy me trię in for ma cyj ną i bę dą
mu sia ły być do star czo ne re gu la to ro wi on -li ne, co ob ni ży glo -
bal ne kosz ty po pra wia jąc na rzę dzia re gu la cji. Elek tro ener ge -
ty ka to jed na z nie wie lu branż, w któ rych nie ogra ni czo ne zwięk -
sza nie za po trze bo wa nia za czy na być ak tyw nie ha mo wa ne.
In te li gent ne po mia ry są co raz czę ściej po strze ga ne, ja ko na -
rzę dzie, któ re w przy szło ści umoż li wi or ga nom re gu la cyj nym
i ope ra to rom sie ci kształ to wa nie mo de li za po trze bo wa nia na
ener gię. Po zwo li ono ope ra to rom edu ko wać swo ich klien tów
i za po mo cą bodź ców fi nan so wych za chę cać ich do bar dziej
świa do me go ko rzy sta nia z ener gii. W koń cu mo że tak że uła -
twić wpro wa dze nie pew ne go po zio mu kon tro li nad ob cią że -
niem o mniej kry tycz nym zna cze niu, co zwięk szy pew ność do -
staw ener gii i efek tyw ność wy ko rzy sty wa nia za so bów. 

Wzrost da nych wy mu sza na fir mach ener ge tycz nych wdra -
ża nie no wych roz wią zań te le in for ma tycz nych. Moż li wo ści sie -
ci są nie do oce nie nia. Aby sku tecz nie za rzą dzać sek to rem
i spraw nie ana li zo wać da ne ko niecz ne są in te li gent ne sys te -

my da ją ce moż li wość sku tecz ne go za rzą dza nia in fra struk tu -
rą w opar ciu o lo kal ne roz pro szo ne źró dła, co bę dzie prze mia -
ną re wo lu cyj ną na przy kład w przy pad ku po ten cjal ne go black
out -u. W ener ge ty ce naj waż niej sze są kosz ta i sta łość za si la -
nia, bo za chwia nie za si la nia ma wpływ na kon dy cję go spo dar -
ki. In te li gent ne sie ci mi ni ma li zu ją to ry zy ko. 

Tech no lo gie smart bę dą co raz tań sze, Pol ska od stro ny tech -
no lo gicz nej jest go to wa, ale sys te my roz li cze nio we nie są zin -
te gro wa ne i nie ma te raz ta kiej ko niecz no ści. Od czu wal ny efekt
po ja wi się w mo men cie ma so we go wdro że nia w go spo dar -
stwach do mo wych, któ re zu ży wa ją ener gię na po zio mie 25%
w ska li Pol ski. Czyn nik po py to wy bę dzie miał co raz więk sze zna -
cze nie bo ce ny ener gii bę dą ro sły. Praw do po dob nie Pol sce uda
się wdro żyć te tech no lo gie do ro ku 2016, ale zwią za ne jest to
z wdro że niem sze ro ko pa smo we go In ter ne tu w Pol sce, któ ry
jest sil nym na rzę dziem wspar cia dla bu do wy sie ci in te li gent -
nych. Sze ro ko pa smo wy do stęp do In ter ne tu jest dziś rów nie
waż ny jak in fra struk tu ra dro go wa, ko le jo wa czy te le ko mu ni -
ka cyj na. Ma bez po śred ni wpływ na roz wój po szcze gól nych re -
gio nów, ale rów nież prze kła da się na wy so kość PKB. Teo re tycz -
nie do 2015 ro ku w Pol sce po win no po wstać oko ło 28 000 km
świa tło wo dów. Rząd przy go to wu je usta wę o otwar tym do stę -
pie do In ter ne tu.

Re asu mu jąc, przed się bior stwa mu szą so bie uświa do mić, że
zin te gro wa ne po dej ście do prze pły wu dóbr w ra mach sys te -
mów Smart pro wa dzi za wsze do znacz nej ob niż ki kosz tów i za -
an ga żo wa ne go ka pi ta łu. Dla te go roz wo jo we przed się bior stwa
za kła da ją skró ce nie cza su prze pły wu to wa rów i in for ma cji, a co
się z tym wią że re duk cję kosz tów, zwięk sze nie efek tyw no ści
pro ce sów, a przede wszyst kim po lep sze nie po zio mu ob słu gi
klien ta z wy ko rzy sta niem in te li gent nych roz wią zań te le ko mu -
ni ka cyj nych. 

A smart grid and the de ve lop ment of the 
lo gi stic -di stri bu tion func tion in the Po lish ener gy 
com pa nies

Abs tract
The in tro duc tion of smart me te ring re pre sents ano ther ma jor
chan ge in the ener gy sec tor in Eu ro pe. With the re qu ire ments
of Art. 13 of the so -cal led Ener gy Se rvi ces Di rec ti ve (2006/32/ED,
ESD) and the ad op tion of the Di rec ti ve on the in ter nal elec tri ci -
ty mar ket (2009/72/EC), it be ca me cle ar that the mo der ni sa tion
of the Eu ro pe an me ter in fra struc tu re and the in tro duc tion of
in tel li gent me te ring sys tems will ha ve to hap pen. With the start
of the in ter nal mar ket for ne twork -de pen dent forms of ener -
gy (elec tri ci ty and gas), the old ener gy com pa nies we re le gal -
ly di vi ded in to a mi ni mum of two new par ties, na me ly the par -
ty in vo lved in sup ply ing the ener gy (the sup plier) and the par ty
ma na ging the di stri bu tion ne twork (the ne twork ma na ger). The
di stinc tion be twe en the sup ply of ener gy (elec tri ci ty and gas)
and the trans port of ener gy was ma de to en su re fa ir com pe -
ti tion. All ener gy sup pliers are en ti tled to use the exi sting ne -

5 COM (2010) 639.
6 Stra te gia „Eu ro pa 2020”, COM (2010) 2020.
7 Roz po rzą dze nie o Bez pie czeń stwie Do staw 994/2010 – we szło w ży cie 2 grud nia 2010 r.
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tworks. Sup pliers de li ver the ener gy to the con su mers via agre -
ements that are re ali zed thro ugh the free -mar ket prin ci ple. Elec -
tri ci ty and gas are trans por ted and di stri bu ted by the ne twork
ma na gers. Among others, it is the re spon si bi li ty of the ne twork
ma na gers, who are re gion -bo und and re gu la ted, to ma in ta in
the ne tworks they ma na ge. An ad di tio nal push can be expec -
ted from the work of the Smart Grid Task For ce of the Eu ro -
pe an Com mis sion and the on go ing work of Eu ro pe an stan dar -
di sa tion bo dies. 
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Ostat nia pro sta pro jek tu SU GAR!
Ofi cjal ne za koń cze nie prac już wkrót ce  - w grud niu w Bo lo nii

Ce lem pro jek tu SU GAR jest po moc w roz wią za niu pro ble mu nie wy daj ne go i nie sku tecz ne go za rzą dza nia miej skim trans -
por tem to wa rów, któ ry jest bar dzo istot nym ele men tem ogól ne go sys te mu trans por tu miej skie go oraz głów nym źró -
dłem emi sji za nie czysz czeń sa mo cho do wych. 

Po opra co wa niu ana li zy SWOT w Po zna niu i prze ana li zo wa niu 44 do brych prak tyk w lo gi sty ce zi den ty fi ko wa nych w pro -
jek cie, opra co wy wa na jest obec nie Wi zja i stra te gia roz wo ju lo gi sty ki. Ten do ku ment wy zna czać bę dzie naj waż niej sze ce le,
ja kie ma ją być osią gnię te dla zwięk sze nia efek tyw no ści sys te mu lo gi stycz ne go oraz zmniej sze nia uciąż li wo ści ru chu po jaz -
dów do staw czych i cię ża ro wych dla śro do wi ska i miesz kań ców w Po zna niu. Do ku ment ten od no si się tak że do do brych prak -
tyk, wy zna cza jąc te z nich, któ re przy uwzględ nie niu lo kal nych uwa run ko wań, mo gły by być wdro żo ne w Po zna niu.

Po okre śle niu wstęp nej wer sji, za ak cep to wa nej przez miej skich eks per tów, Wi zja i stra te gia ma być prze dys ku to wa na
tak że z ze wnętrz ny mi stro na mi, m.in. z przed sta wi cie la mi gmin ościen nych, władz po wia to wych i re gio nal nych, ope ra -
to rów trans por to wych z Po zna nia czy drob nych han dlow ców. W tym ce lu zor ga ni zo wa ne zo sta ną lo kal ne warsz ta ty roz -
wo ju stra te gii. Na spo tka niu za pre zen to wa ne zo sta ną re zul ta ty pro jek tu oraz wstęp na wer sja stra te gii. Or ga ni za to rzy
li czą na cen ne i kon struk tyw ne ko men ta rze uczest ni ków spo tka nia.

Warsz ta ty roz wo ju stra te gii po wią za ne są tak że ze spo tka niem roz po wszech nia ją cym pro jekt SU GAR, na któ rym sze -
rzej zo sta nie za pre zen to wa na wie dza ze bra na w cza sie trwa nia pro jek tu. Przed sta wio ne zo sta ną wów czas naj cie kaw -
sze roz wią za nia lo gi stycz ne w in nym mia stach eu ro pej skich.

Spo tka nie od bę dzie się 25 paź dzier ni ka w Po zna niu. 
Wię cej in for ma cji już wkrót ce na stro nie pro jek tu www.su gar lo gi stics.eu In for ma cji na te mat spo tka nia udzie la 

An na Do rna z In sty tu tu Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (An na.Do rna@ilim.po znan.pl, +48 61 850 49 44).
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